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Barınak köpeklerinde canine coronavirus varlığının belirlenmesi
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Determination of presence of canine coronavirus in shelter dogs

Öz

Amaç: Canine Coronavirus (CCV) köpeklerde viral gastro-
enteritise neden olan etkenlerden birisidir. Dünya genelinde 
köpeklerde bulunabilir ve yüksek bulaşıcı sindirim sistemi 
hastalığı ile sonuçlanabilir. Bu çalışma ishal görülen köpek-
lerde CCV’nin varlığının değerlendirilmesi amacı ile yapıldı. 

Gereç ve Yöntem: CCV antijenleri ve buna karşı gelişen an-
tikor varlığını araştırmak için klinik olarak diyare görülen 
toplam 121 adet barınak köpeğine (1 hafta - 8 aylık) ait kan 
serumu ve dışkı örnekleri toplandı. Köpekler CCV enfeksiyo-
nuna karşı aşılama yapılmayan hastalardı. Serum örnekleri 
CCV’ye karşı gelişen spesifik antikor varlığı yönünden ticari 
olarak temin edilen indirekt Enzyme Linked Immunosorbent 
Assay (ELISA) ile analiz edildi. Dışkı örnekleri CCV antijenleri 
yönünden rapid test kitleri ile test edildi. 

Bulgular: Örneklerden 91 adet (%75.20) kan serumu CCV’ye 
karşı gelişen antikor varlığı yönünden seropozitif ve dışkı ör-
neklerinin 18 adedinde (%14.87) CCV antijenleri belirlendi. 

Öneri: CCV’nin barınak köpek enteritlerinde önemli rol ala-
bileceği ifade edilebilir. 

Anahtar kelimeler: Canine Coronavirus, köpek, diyare, 
ELISA

Abstract 

Aim: Canine Coronavirus (CCV) is a cause of viral gastroente-
ritis in dogs. It can be found in dogs all around the world and 
result as a highly contagious intestinal disease. The purpose 
of this study was to evaluate the presence of CCV in diarrheic 
dogs.

Materials and Methods: A total of blood sera and feces be-
long to 121 shelter dog (1 week - 8 months age) with clini-
cal signs of diarrhea were sampled in order to investigate 
system the presence of both antibodies against CCV antigens. 
All dogs were unvaccinated against mentioned infection. The 
sera samples were analyzed for presence of specific antibodi-
es against CCV by a commercially available indirect Enzyme 
Linked Immunosorbent Assay (ELISA). The feces samples 
were tested for presence of CCV antigens using rapid test kit.

Results: 91 (75.20%) blood sera sample were seropositive 
for antibodies against CCV, and CCV antigens were detected 
in 18 (14.87%) of feces samples. 

Conclusion: It may be stated that CCV infections play an im-
portant role in the enteritis of shelter dogs.
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Giriş 

İlk defa 1968’de elektron mikroskop ile morfolojik olarak ta-
nımlanan coronavirus’lar; memeli ve kanatlı hayvanların pa-
tojen etkenlerini içine alan geniş bir virus familyasını temsil 
etmektedir (Zarnke ve ark 2001). Coronavirus’lar özellikle 
sığır, köpek, kedi, kanatlı, tavşan, fare, sıçan ve domuz gibi 
vertebralı hayvanlarda solunum (Kaneshima ve ark 2006) ve 
gastrointestinal sistem (Priestnall ve ark 2007) başta olmak 
üzere farklı birçok organda, özellikle yeni doğanlarda intesti-
nal kanalda enfeksiyonlara yol açarak çok önemli ekonomik 
kayıplara neden olmaktadır (Pratelli ve ark 2001, Saif 2004). 
Canine coronavirus (CCV), Coronaviridae familyasında yer 
alan patojen bir virustur. Pleomorfik yapıda ve zarlı olan 
virus 60-220 nm çapındadır (Benetka ve ark 2006). Helikal 
simetrili kapsid tubüler yapıdadır. RNA virusları arasında en 
büyük genoma sahip olan coronavirus’lar; linear, segmentsiz, 
tek iplikçikli, pozitif polariteli, 5-6x106 moleküler ağırlığında 
ve 27-32 kb uzunluğunda bir genetik materyale sahiptir ve 
genomik RNA enfeksiyöz karakterdir (De Vries ve ark 1997).

Erişkin köpeklerde enfeksiyon hafif semptomlarla seyreder-
ken yeni doğanlarda mortalite oranı çok yüksektir ve prog-
nozu ise oldukça kötüdür (Pratelli ve ark 1999). Yavrularda 
sekonder enfeksiyöz etkenler ile birlikte miks enfeksiyon 
şeklinde görülmesi durumunda klinik tablo daha da ağırlaşır 
ve sıklıkla ölüm vakalarına rastlanabilir (Martin ve Zeidner 
1992, Yachi ve Mochizuki 2006).

Canine Coronavirus’ların konaktaki başlıca hedefi ince bar-
sak epitelyumudur. Etken, ince barsak epitellerinde des-
kuamasyona, jejunal ve duedonal villuslarda tahribata yol 
açmaktadır. Barsak lumeni dilate bir halde, gaz, sulu gıda 
içeriği ve dışkı ile doludur. Barsak mukozası ile mezenterial 
lenf nodülleri ödemlidir ve yoğun konjesyon dikkati çekmek-
tedir (Pratelli ve ark 1999). CCV ile enfekte hayvanlarda et-
ken 6-9 gün boyunca etrafa saçılabilmektedir (Buonavoglia 
ve ark 2006). Bulaşma fekal-oral yolla gerçekleşir (Pratelli 
ve ark 1999). Pratelli ve ark. (2001) CCV ile doğal enfekte 
olmuş yavru köpeklerin dışkılarında 180 gün boyunca CCV 
tespit edilebileceğini bildirmişlerdir. Etkenin alınmasını ta-
kiben 1-4 gün sonra klinik olarak enterit ortaya çıkmaktadır 
(Carmichael ve Binn 1981). Hastalığın başlıca klinik bulgu-
ları arasında kilo kaybı, depresyon, anoreksi, akut, kanlı ve 
sulu diyare (Mosallanejad ve ark 2008), kusma (Yachi ve 
Mochizuki 2006) ve dehidrasyon sayılabilir (Priestnall ve 
ark 2006). Ölümler genellikle şiddetli dehidrasyonla ilişkili 
olarak enfeksiyonun başlamasından sonraki 24-36 saat içe-
risinde görülmektedir (Buonavoglia ve ark 2006). 

Bu çalışma Türkiye’de çeşitli bölgelerde varlığı bildirilen CCV 
enfeksiyonunun, Adana ili barınak köpeklerindeki durumu-
nun serolojik ve virolojik olarak belirlenmesi amacı ile yapıl-
dı. 

Gereç ve Yöntem

Bu çalışmada Adana ilindeki köpek barınaklarında bulunan 
yaşları 1 hafta ile 8 ay arasında değişen ve klinik olarak ishal 
görülen 121 adet köpekten gaita ve aynı hayvanlara ait kan 
serum örnekleri toplandı. Gaita örnekleri CCV antijen varlığı 
yönünden immunokromatografik rapid kit (Rapidy test kits, 
Türkiye) ile incelenirken, serumlar CCV’ye spesifik antikor 
varlığı yönünden ticari olarak temin edilen indirekt Enz-
yme Linked Immunosorbent Assay (ELI SA) (EVL/European 
Veterinary Laboratory-Hollanda, Katalog no: D1005-AB01) 
kiti ile test edildi ve sonuçlar ELISA okuyucusunda (Rayto 
RT-2100C, Çin) spektrofotometrik olarak değerlendirildi. 
Testler kit içerisinde belirtilen prosedürlerine uygun olarak 
gerçekleştirilerek kontroller ve numuneler için ayrı ayrı ab-
sorbans değerleri belirlendi.

Bulgular

Kan serum örneklerinden 91 (%75.20) adedi CCV’ye karşı 
gelişen antikor varlığı yönünden seropozitif (Grafik 1) belir-
lenirken, 18 (%14.87) adet gaita örneğinde CCV antijenleri 
(Grafik 2) tespit edildi. 

Tartışma 

Almanya’da 1971 yılında gastroenteritli köpeklerde bildiri-
len etken daha sonraki yıllarda ise canine parvovirus (CPV) 
enfeksiyonları ile miks enfeksiyon şeklinde rapor edilmiştir 
(Martin ve Zeidner 1992, Evermann ve ark 2005). 

Coronavirus enfeksiyonlarının serolojik teşhisinde yaygın 
olarak kullanılan tanı testlerinden birisi indirekt ELISA’dır 
(Yeşilbağ ve ark 2004, Gür ve Civelek 2007, Gür ve ark 2008, 
Pratelli 2008, Ellis ve ark 2011). Ayrıca serum nötralizasyon 
testi (Kaneshima ve ark 2006) ve direkt floresan antikor tes-
ti (dFAT)’de (Addie ve ark 2004, Hansa ve ark 2012) Canine 
coronavirus’ların teşhisinde kullanılabilmektedir. Virolojik 
teşhisinde ise direkt ELISA (Hasöksüz ve ark 2002), direkt 
immunfloresan (Heckert ve ark 1991) ve PCR (Pratelli ve ark 
2002, Erles ve ark 2003) yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Bu çalışmada örneklenen köpeklere ait kan serumlarından 
91 (%75.20) adedi CCV’ye karşı gelişen antikor varlığı yö-
nünden seropozitif belirlenirken, aynı hayvanlara ait gaita 
örneklerinden 18 adedi (%14.87) CCV antijen yönünden 
pozitif tespit edildi (Grafik 1 ve 2). Gür ve Civelek (2007) 
Bursa’da bir köpek barınağındaki yavru köpeklerde dehid-
rasyon, şiddetli hemorajik gastroenteritis ve yüksek morta-
lite ile seyreden enfeksiyonda klinik ve serolojik olarak CCV 
enfeksiyonunun varlığını tanımlamış ve CCV enfeksiyonunun 
seropozitivitesini %96.6 olarak belirlediklerini rapor et-
mişlerdir. İç Anadolu’da Akbaş köpeği, Türk tazısı ve Kangal 
köpeklerinde CCV enfeksiyonunun serolojik olarak varlığı-
nı gösteren ilk veriler Gür ve ark. (2008) tarafından rapor 
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edilmiştir. Araştırmacılar (2008) Sivrihisar (Eskişehir) ve 
Konya illerinde, sağlıklı görünen saf ırk Akbaş köpeği, Türk 
tazısı ve Kangal köpeklerinde enfeksiyonun varlığını araştır-
mışlar; Eskişehir bölgesinde %94.7 oranında seropozitiflik, 
Konya’da ise 27 adet Kangal ırkı köpek örneğinin hepsinde, 
41 adet Türk tazısı kan serumu örneğinin %95.1’inde pozi-
tiflik bildirmişlerdir. Bu çalışmada elde edilen oranlar daha 
önceki veriler (Gür ve Civelek 2007, Gür ve ark 2008) ile 
karşılaştırıldığında düşük bulunsa da tespit edilen yüksek 
(%75.20) seropozitivite oranı il açısından CCV enfeksiyonu 
yönünden önlem alınması gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Öneri

Türkiye’de bazı bölgelerde olduğu gibi Adana ilinde de CCV 
varlığı tespit edilmiş, CCV’ye karşı oluşan antikorların serolo-
jik olarak belirlenmesinin yanı sıra gaitada etken belirlenmiş 
olması enfeksiyon ile mücadele edilmesi gerekliliğini ortaya 
koymaktadır.

Teşekkür

Bu çalışmanın özeti 20th FECAVA Eurocongress, Münih, Al-
manya, 2014’de sunuldu ve özet kongre kitapçığında basıldı. 
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